
CONSORZIO PERlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Messina 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6 o; IDATE/2024 2 5 NOV, 2024 

Oggetto:Affidamento diretto, ai sensi degli art. 50 comma 1 letto b) del D. Lgs. 36/2023, ai sensi art.62 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023e dell'art.l7 comma 9, per implementazione pagina dedicata alla 
registrazione dei transiti dei mezzi ADR lungo le tratte in esercizio della A 18/ME-CT e SR Gela e 
A20/ME-PA secondo quanto previsto nell'Atto di Diffida del 06/11/2024 ai fini della piena ed 
efficace adozione delle misure di sicurezza temporanee minime 
Determina a contrarre 

PREMESSO CHE: 
• il consorzio per le Autostrade Siciliane ha stipulato con la società TIM S.p.A un contratto in 

abbonamento per la gestione, assistenza del sito WEB raggiungibile all'indirizzo 
www.autostradesiciliane.ited eventuali attività che prevedono modifica sostanziale con ampliamenti 
delle sezioni del sito sono di esclusiva pertinenza della predetta società; 

• in data 06/11/2024 con nota PEC assunta in pari data con prot. CAS 28520 l'Agenzia Nazionale per la 
Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali (ANSFISA) ha reiterato atto di 
diffida ai fini della piena ed efficace adozione delle misure di sicurezza temporanee minime 
(MSTM)nelle gallerie Calavà e Petraro fissando come data entro la quale rendere pienamente efficaci 
le MSTM quella del 20 dicembre 2024; 

• nell'ambito delle azioni che il CAS deve intraprendere con urgenza per ottemperare le disposizioni di 
ANSFISA contenute nell' Atto di Diffidavi è quella di rendere pienamente efficace la modalità di 
tracciamento del transito delle merci pericolose - misura di sicurezza D.01; 

• ai fini delle suddette azioni si ritiene indispensabile l'implementazione di una pagina web all'interno 
del sito istituzionale che consenta di registrare il transito di un mezzo ADR identificandolo e 
caratterizzandolo secondo la natura del trasporto; 

• nell'ambito del contratto in essere il servizio fornito non prevede l'implementazione di ulteriori 
pagine; 

• con provvedimento Prot. n.1014 IDG del 22/11/2024 i dipendenti ing. Lola Gugliandolo ed il Sig. 
Vincenzo Irrera sono stati nominati rispettivamente RUP e DEC del servizio in oggetto. 

CONSIDERATO CHE 
• l'implementazione di una pagina dedicata alla registrazione dei transiti delle merci pericolose (ADR) 

consentirebbe all'Ente di tracciare con esattezza i singoli viaggi soddisfacendo i requisiti necessari a 
rendere efficace una misura temporanea di sicurezza; 

• l'implementazione della suddetta pagina consentirebbe al contempo di generare report statistici tipo di 
merce/percorso autostradale indispensabili per l'ottenimento dei pareri di conformità da parte della 
Commissione Permanente per le Gallerie sui progetti di adeguamento delle gallerie della rete TERN al 
D.Lgs. 264/2006; 

• in difetto di efficace e pieno riscontro nel termine del 20 dicembre 2024, la Commissione Permanente 
per le Gallerie avvierà le procedure di cui all'art. 4 c.10, dell'art. IO-bis c.9 e dell'art. 10-ter c.2 del 
Decreto 264/06, oltreall'eventuale avvio delle procedure sanzionatorie corre late al processo di 
adeguamento, rimanendo il CAS unico responsabile dell'adozione di tutte le misure gestionali e di 
controllo dell'esercizio; 

• le procedure di cui all'art. 4 c.lO, dell'art. IO-bis c.9 e dell'art. 10-ter c.2 del Decreto 264/06 
comportano la sospensione dell'esercizio delle gallerie Calavà e Petraro; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

www.autostradesicillane.it-in!o@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.ll 



Pag.2 di 2 

CON!lORZlOIIE~kE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

• la chiusura delle predette gallerie determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico data l'assenza 
di viabilità alternativa nel tratto autostradale compreso tra gli svincoli di Patti e Brolo in cui ricadono 
le due gallerie; 

• per le motivazioni sopra esposte è urgente ed indifferibile affidare l'incarico di implementazione 
pagina dedicata alla registrazione dei transiti dei mezzi ADR lungo le tratte in esercizio della 
A 18/ME-CT e SR Gela e A20/ME-PA secondo quanto previsto nell'Atto di Diffida del 06/11/2024 ai 
fini della piena ed efficace adozione delle misure di sicurezza temporanee minime 

• per l'ingegnerizzazione e l'implementazione della nuova pagina si stima un costo di € 7.500,00 IV A 
esclusa. 

• Il quadro economico che ne deriva è il seguente: 

Descrizione Importi 

Servizi IT per l'implementazione di una pagina dedicata sul sito 
istituzionale dell' Ente per la registrazione dei transiti di mezzi € 7500,00 
adibiti al trasporto delle merci pericolose (ADR) 

A) Importo Totale del Servizio € 7500,00 

Somme a disposizione 
Imprevisti € 450,00 

IV A al 22% su A) € l 650,00 

Totale somme a disposizione € 2100,00 

Importo Complessivo Quadro Economico € 9600,00 

VISTO 
• l'art. 50 comma l letto b) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in quanto 

trattasi di fornitura di beni e/o servizidi importo inferiore a € 140.000,00; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

RITENUTO 
• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 

arrecare danni certi e gravi all'Ente" e pertanto il servizio verrà affidato ai sensi dell'art. 17 c.9 del 
d.lgs 36/2023 secondo il quale "L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi 
oggettivamente imprevedibili ... ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare ... " 

• di dover affidare il servizio, ai sensi dell'art. 50 comma l letto b) del D.Lgs. 36 del31 marzo 2023 alla 
società TIM S.p.A 

Il Dirigente dell'Area Tecnica di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

~1) 
~,.d) 

LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
DI APPROV AREla lettera di invito; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.lt 



CONSORZIO PI!ItlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 3) 

DIREZIONE AREA TeCNICA ED ESERCIZIO 

Art.4) 

Art. 5) 

DI APPROVARE la procedura di affidamento in conformità a quanto previstodall'art. 50 comma 
1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di fomitura di beni e/o servizidi importo inferiore a € 
140.000,00, dall'art.62 comma Idei D.Lgs. 36/2023e procedere all'affidamento giusto art. 17 
com ma 9 del Dlgs n.36/2023; 
DI AUTORIZZARE il proseguo dell'iter amministrativo per l'affidamento diretto del servizio 
per l'implementazione di una sezione dedicata alla registrazione del transito delle merci 
pericolose (ADR) richiedendo offerta alla società TIM S.p.A; 
DI APPROV AREil quadro economico di seguito riportato: 

Descrizione Importi 

Servizi IT per l'implementazione di una pagina dedicata sul sito 
istituzionale dell' Ente per la registrazione dei transiti di mezzi € 7500,00 
adibiti al trasporto delle merci pericolose (ADR) 

A) Importo Totale del Servizio € 7500,00 

Somme a disposizione 

Imprevisti € 450,00 

IV A al 22% su A) € l 650,00 

Totale somme a disposizione € 2 100,00 

Importo Complessivo Quadro Economico € 9600,00 

DI PRENOTARE l'importo complessivo di €.9.600,00 (IV A compresa) di cui €.7.500,00 (IV A 
esclusa) per il servizio IT necessario per I'irnplementazione della pagina ADR, e di cui E.2.1 00,00 
per somme a disposizione dell'amministrazione ed IV A, sul cap. 57 "postetelegrafoniche" del 
bilancio pluriennale 2025/2026 esercizio finanziario 2025; 

Art.7) DARE ATTOche la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti nel corso 
dell'esercizio finanziario 2025; 

Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 

Art. 9) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare, 
all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del 

Art. 6) 

Consorzio. 

Il presente decreto è redatto in doppia copia, di cui una resterà agli atti dell'ufficio del DATE e l'altra verrà 
restituita all'ufficio del RUP. 

Il Dirigente Area Tecnica di Esercizio 
Ing. ri Costantino 

Allegati: lettera di invito 

Pag.3 di 2 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.autostradesicillane.it.info@autostradesiciliane.it-autostradesiclliane@posta·caS.lt 


